
 
GIUNTA REGIONALE 

 

  DETERMINAZIONE DPC021/4                       del 10.01.2017 

 

  DIPARTIMENTO: Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - DPC 

 

SERVIZIO:  del Genio Civile Regionale di Chieti 

 

UFFICIO: Tecnico 

 

OGGETTO: Contributo all’ANAC (ex AVCP) per Espletamento Gare d’Appalto – Interventi: 

1. Deliberazione di Giunta Regionale n. 649 del 28.07.2015. Intervento Urgente di sistemazione dei 

movimenti franosi e messa in sicurezza della STRADA PROVINCIALE N.212 nel territorio del 

Comune di CASTIGLIONE MESSER MARINO (CH) e di collegamento tra i Comuni di 

Castiglione Messer Marino e Torrebruna, in Provincia di Chieti - Importo complessivo 

finanziato €. 1.200.000,00. 

 CUP: C56J15000300002 - CIG: 64025363D9 – Importo Contributo ANAC €. 375,00. 

Impegno nr. 2705 sul Capitolo di spesa 152108 del 2015; 

2. Comune di SAN BUONO (CH). Verbale di Somma Urgenza redatto ai sensi dell’art.176 del 

D.P.R. 05.10.2010 n.207, per lavori di pronto intervento per il ripristino della viabilità della 

S.P. 184 Fondo Valle Treste Km. 16+500 a seguito di esondazione del FIUME TRESTE – 

Bacino Fiume Trigno. Importo complessivo finanziato €. 420.000,00.  

CUP: C17H15001120002 – CIG: 651129067C – Importo Contributo ANAC €. 225,00. 

Impegno nr. 3242 sul Capitolo di spesa 152108 del 2015; 

3. Comune di CUPELLO (CH). Verbale di Somma Urgenza redatto ai sensi dell’art.176 del 

D.P.R. 05.10.2010 n.207, per lavori di pronto intervento per il ripristino della viabilità della 

S.P. 184 Fondo Valle Treste Km. 2+500 a seguito di esondazione del FIUME TRESTE – 

Bacino Fiume Trigno. 

CUP: C47H15001120002 – CIG: 6511327505 – Importo Contributo ANAC €. 225,00. 

Impegno nr. 913 sul Capitolo di spesa n. 152108/2 – U2.02.01.09.014 del 2016; 

4. D.G.R. n. 505 del 03.08.2012 ad oggetto “PAR-FAS ABRUZZO 2007/2013 – Programma degli 

interventi finalizzati alla risoluzione di situazioni di particolare criticità idraulica a tutela e 

salvaguardia del territorio” – Bacino Idrografico Fiume Osento – FIUME OSENTO – 

Realizzazione di opere di sistemazione spondale e adeguamento di quelle esistenti e risagomatura 

dell’alveo con riapertura delle sezioni idrauliche - Importo complessivo finanziato €. 500.000,00. 

CUP: C42J12000310001 - CIG: 5799022058 – Importo Contributo ANAC €. 225,00. 

Impegno nr. 1612 sul Capitolo di spesa 152100 del 2014; 

 
   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art.1 comma 65 della L. 23.12.2005 n°266, nonché il comma 67 il quale dispone che l’AVCP - 

Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, 

determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;     

          

VISTA la Deliberazione dell’AVCP del 03.11.2010, avente per oggetto l’attuazione dei su citati articoli, 

entrata in vigore dal 01.01.2011, con la quale è stato aggiornato l’ammontare della contribuzione che 

finanzia l’attività della suddetta Autorità e nonché le modalità di versamento relative; 



 

VISTO l’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, che ha disposto la soppressione dell’AVCP - Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture i cui compiti e le funzioni sono stati trasferiti all’Autorità nazionale anticorruzione 

e per la valutazione e la trasparenza, ridenominata dalla stessa normativa Autorità nazionale anticorruzione 

ANAC; 

 

VISTA la Delibera n. 163 del 22.12.2015 dell’ANAC “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016”   

 

VISTA la L. 13.08.2010 n°136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTE le circolari di cui al protocollo RA/18883 del 25.01.2011, RA/99879 del 06.05.2011 e RA/193751 

del 22.09.2011 del Servizio Ragioneria Generale;   

 

VISTO il MAV emesso in data 21.01.2016 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, con codice 

n°01030588583091648 per l’importo complessivo di €. 1.050,00, relativo a n. 1 importo di €. 375,00 e n. 3 

distinti importi di €. 225,00 per i corrispondenti n. 4 Interventi riportati all’Oggetto della presente 

Determinazione; 

         

VISTE le seguenti Determinazioni del Servizio del Genio Civile di Chieti, relative agli anzidetti e 

corrispondenti n.4 Interventi:  

- Determinazione DPC021/25 del 25.09.2015 per “Deliberazione di Giunta Regionale n. 649 del 

28.07.2015. Intervento Urgente di sistemazione dei movimenti franosi e messa in sicurezza della STRADA 

PROVINCIALE N.212 nel territorio del Comune di CASTIGLIONE MESSER MARINO (CH) e di 

collegamento tra i Comuni di Castiglione Messer Marino e Torrebruna, in Provincia di Chieti - Importo 

complessivo finanziato €. 1.200.000,00”, che prevede una spesa complessiva e finanziata di 

€.1.200.000,00, sul capitolo n. 152108/2015; 

- Determinazione DPC021/63 del 28.12.2015 confermata anche con successiva Determinazione 

DPC021/07 del 04.02.2016, per “Comune di SAN BUONO (CH). Verbale di Somma Urgenza redatto 

ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 05.10.2010 n.207, per lavori di pronto intervento per il ripristino della 

viabilità della S.P. 184 Fondo Valle Treste Km. 16+500 a seguito di esondazione del FIUME TRESTE 

– Bacino Fiume Trigno.”, e che prevedono una spesa complessiva e finanziata di €. 420.000,00, sul 

capitolo n. 152108/2015; 

- Determinazione DPC021/08 del 05.02.2016 per “Comune di CUPELLO (CH). Verbale di Somma 

Urgenza redatto ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 05.10.2010 n.207, per lavori di pronto intervento per il 

ripristino della viabilità della S.P. 184 Fondo Valle Treste Km. 2+500 a seguito di esondazione del 

FIUME TRESTE – Bacino Fiume Trigno” che prevede una spesa complessiva e finanziata di 

€.300.000,00, sul capitolo n. 152108/2 – U2.02.01.09.014 del 2016; 

- Determina DC24/93 del 23.05.2014 per “D.G.R. n. 505 del 03.08.2012 ad oggetto “PAR-FAS ABRUZZO 

2007/2013 – Programma degli interventi finalizzati alla risoluzione di situazioni di particolare criticità 

idraulica a tutela e salvaguardia del territorio” – Bacino Idrografico Fiume Osento – FIUME OSENTO – 

Realizzazione di opere di sistemazione spondale e adeguamento di quelle esistenti e risagomatura dell’alveo 

con riapertura delle sezioni idrauliche - Importo complessivo finanziato €.500.000,00”, che prevede una 

spesa complessiva e finanziata di €. 500.000,00, sul capitolo n. 152100 del 2014; 

con le quali si approvano i rispettivi Progetti di che trattasi, secondo i corrispondenti Quadri Economici, i 

quali, tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione, risulta comunque la disponibilità di spesa per 

effettuare il pagamento del contributo MAV per l’ANAC;  

 

CONSIDERATO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi; 

 



RITENUTA la documentazione regolare per poter procedere al pagamento del contributo da versare 

all’ANAC secondo quanto riportato nel sopra indicato MAV emesso per la presente Stazione Appaltante - 

Servizio del Genio Civile Regionale di Chieti – Via A. Herio – 66100 Chieti; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di liquidare la somma complessiva di €. 1.050,00= a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – 

ANAC (ex Autorità di Vigilanza – AVCP), con imputazione del medesimo importo sui seguenti capitoli 

e corrispondenti impegni di spesa, come di seguito indicato: 

-    €. 375,00= sull’impegno di spesa nr. 2705 sul Capitolo di spesa 152108 del 2015 per i Lavori 

“Deliberazione di Giunta Regionale n. 649 del 28.07.2015. Intervento Urgente di sistemazione dei 

movimenti franosi e messa in sicurezza della STRADA PROVINCIALE N.212 nel territorio del Comune 

di CASTIGLIONE MESSER MARINO (CH) e di collegamento tra i Comuni di Castiglione Messer 

Marino e Torrebruna, in Provincia di Chieti - Importo complessivo finanziato €. 1.200.000,00” - 

CIG:64025363D9, assunto con Determinazione DPC021/25 del 25.09.2015; 

-    €. 225,00= sull’impegno di spesa nr. 3242 sul Capitolo di spesa 152108 del 2015 per i Lavori 

“Comune di SAN BUONO (CH). Verbale di Somma Urgenza redatto ai sensi dell’art.176 del 

D.P.R. 05.10.2010 n.207, per lavori di pronto intervento per il ripristino della viabilità della S.P. 

184 Fondo Valle Treste Km. 16+500 a seguito di esondazione del FIUME TRESTE – Bacino Fiume 

Trigno” - CIG: 651129067C, assunto con Determina DPC021/63 del 28.12.2015; 

-   €. 225,00= sull’impegno di spesa n. 913 sul Capitolo di spesa n. 152108/2 – U2.02.01.09.014 del 

2016 per i Lavori “Comune di CUPELLO (CH). Verbale di Somma Urgenza redatto ai sensi 

dell’art.176 del D.P.R. 05.10.2010 n.207, per lavori di pronto intervento per il ripristino della 

viabilità della S.P. 184 Fondo Valle Treste Km. 2+500 a seguito di esondazione del FIUME 

TRESTE – Bacino Fiume Trigno” - CIG: 6511327505, assunto con Determinazione DPC021/08 del 

05.02.2016; 

-    €. 225,00= sull’impegno di spesa nr. 1612 sul Capitolo di spesa 152100 del 2014 per i Lavori 

“D.G.R. n. 505 del 03.08.2012 ad oggetto “PAR-FAS ABRUZZO 2007/2013 – Programma degli 

interventi finalizzati alla risoluzione di situazioni di particolare criticità idraulica a tutela e salvaguardia 

del territorio” – Bacino Idrografico Fiume Osento – FIUME OSENTO – Realizzazione di opere di 

sistemazione spondale e adeguamento di quelle esistenti e risagomatura dell’alveo con riapertura delle 

sezioni idrauliche - Importo complessivo finanziato €.500.000,00” - CIG: 5799022058, assunto con 

Determinazione DC24/93 del 23.05.2014; 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria della Giunta Regionale al pagamento della predetta somma 

complessiva di €. 1.050,00 a favore dell’ANAC; 

 

3. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo 14.03.2013 n.33. 

 

 

          

                         L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio e del Procedimento 

        (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)               (Ing. Giovanni Masciarelli) 

 

             firmato elettronicamente                                   firmato elettronicamente 

                     

 

              Il Dirigente del Servizio 

                     (Ing. Vittorio Di Biase) 

 

                      firmato digitalmente 


